
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585 Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.        
RETIFICA:
Onde lê-se: CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 09 
de agosto de 2016, nos autos do processo n.º 58085/2016
Leia-se: CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 09 de 
agosto de 2016, nos autos do processo n.º 358085/2016       
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 04/01/2018 
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 294188

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 06
Exercício: 2018
Processo n°: 2016/645750008145201601 E 2017/128362
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR 
A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DO CAPS, URES, UAT, 
URPS PSICOSSOCIAL, ABRIGO JOÃO PAULO II E UBS PEDREIRA 
UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL.
Valor Total: R$ 45.293,88 (Quarenta e cinco mil duzentos e 
noventa e três reais e oitenta e oito centavos)
Data da Assinatura: 20/03/2018 
Vigência: 20/03/2018 a 20/03/2019
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP 
Licitação n°: 07/2016
Orçamento 
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0132/0332
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: N. DO NASCIMENTO EIRELLI-EPP  
CNPJ: 07.657.779/0001-61
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, nº 1206, Bairro: Nova 
Olinda, Castanhal-Pa CEP: 68.742-000
Telefones: (91) 3721-7019/3711-7967
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 294168

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  212 DE 4 DE JANEIRO DE 2018  
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 31903, de 28 de abril de 2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.        
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Admi-
nistrativa, instituída pela PORTARIA Nº 850 de 04 de dezembro 
de 2017, publicada no DOE nº 33510 de 04 de dezembro de 
2017, com fundamentação legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94.          
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 04/01/2018 
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 294160
PORTARIA Nº 849 DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017           
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 31903, de 28 de abril de 2011.          
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.          
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Admi-
nistrativa, instituída pela PORTARIA Nº 654 de 06 de outubro de 
2017, publicada no DOE nº 33474 de 06 de outubro de 2017, 
com fundamentação legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94.                                                                     
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 06/11/2017 
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 294147

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PRÊMIO – MARÇO-2018
Portarias nº 009/2018 – 20.03.18 - DETERMINAR
Nome: PEDRO PAULO FERREIRA DO NASCIMENTO
Matricula: 5105463-1
Cargo: Psicólogo
Lotação:   CAP’S - Castanhal     GEP:  Efetivo
Aquisitivo: 03.10.07 a 02.10.10
Período: 15.03.18 a 13.04.18 (30) trinta dias
 
Portarias nº 010/2018 – 20.03.18 - CONCEDER
Nome: REJANI DO SOCORROMOREIRA DA SILVA
Matricula: 3218406-2
Cargo: Psicólogo
Lotação:   3º CRS     GEP:  Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 07.07.14 a 06.07.17
Período: 02.04.18 a 01.05.18 (30) trinta dias
 
Portarias nº 011/2018 – 20.03.18 - CONCEDER
Nome: LEIDIANE OLIVEIRA SILVA MALCHER
Matricula: 57203606-2
Cargo: Farmacêutico Bioquímico
Lotação:   3º CRS            GEP:  Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 15.05.14 a 14.05.17
Período: 02.04.18 a 01.05.18 (30) trinta dias
 
Portarias nº 012/2018 – 20.03.18 - DETERMINAR
Nome: ANGELA MARIA DOS SANTOS SOUZA
Matricula: 721310-1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação:   3º CRS             GEP:  Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 13.06.00 a 12.06.03
Período: 16.04.18 a 15.05.18 (30) trinta dias
 

 Protocolo: 294209

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 042  DE 05 DE FEVEREIRO 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Avaliar os serviços programados na PPI a ser realizado 
no município, objetivando a complementação da 2ª etapa da PPI.
 Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa, Bragança 
e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Jeff erson Bentes de Carvalho 54188877/1 Med. Veterinário

D’artagnan Octavio Sampaio da Cruz 82295/1 Eng. Civil

Período: 13 a 15/03/2018 - Quantidade: 2,5 (Duas e Meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 043  DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com os servidores da 4ºCRS, que 
irão avaliar os serviços programados na PPI a ser realizado no 
município, objetivando a complementação da 2ª etapa da PPI.
 Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa, Bragança 
e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796/1 Motorista

Período: 13 a 15/03/2018 - Quantidade: 2,5 (Duas e Meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 294079
PORTARIA Nº 122 DE 06 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Ministrar treinamentos em Assistência Farmacêutica 
previsto para o mês de março para melhorarmos o fl uxo do 
medicamento na Assistência Farmacêutica no município e 
concluiremos como o plano municipal.

Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe-Boi/PA.
Nome do Servidor Matricula Cargo

Antônio Marcos Souza de Lima 57190457-1 Farmacêutico

Período: 13/03/2018 – Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva 
PORTARIA Nº 113 DE 06 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com os servidores da 4ºCRS, que irão 
ministrar treinamentos em Assistência Farmacêutica previsto 
para o mês de março para melhorarmos o fl uxo do medicamento 
na Assistência Farmacêutica no município e concluiremos como 
o plano municipal.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe-Boi/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Orivaldo Ramos Silva 5159164-1 Motorista

Período: 13/03/2018 – Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 294067
PORTARIA Nº 115  DE 07 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do Seminário Estadual de Práticas 
Integrativas e Complementares em Saúde (PIC).
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém /PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Alessandra Benaia O. da Silva 54196249/2 Psicologa

Iolanda de Fátima Mendes da Silva 3156184-1 Odontologa

Período: 21/03/2018 - Quantidade: 0,5( meia) diária
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 294075
PORTARIA Nº 122 DE 08 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina de Capacitação em SISNEO.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ester Nunes Peixoto Gonçalves 57191240-1 Enfermeira

Período: 14/03 /2018 - Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva
PORTARIA Nº 123 DE 08 DE MARÇO 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com os servidores da 4ºCRS, que irão 
Participar da Ofi cina de Capacitação em SISNEO.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

 Nome do Servidor Matricula Cargo
Orivaldo Ramos Silva 5159164-1 Motorista

Período: 14/03 /2018 - Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 294070
PORTARIA Nº 131  DE 13 DE MARÇO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de seminário de comunicação em saúde 
– conhecer para perfeiçoar e de reuniões administrativas na 
SESPA/Nível Central.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Patrícia de Fátima Lima da Silva 55589653/3 Comissionada

Andressa Nayarah de Sousa 57193961/1 Ag. Administrativo

Período: 14 e 15/03/2018 - Quantidade: 1,5(Uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 294073
PORTARIA Nº 116  DE 07 DE MARÇO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento nos centros de testagem e 
avaliar o Sistema de Informação.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Quatipuru, Primavera, 
Ourém, Bonito, Augusto Correa, Santa Luzia, Cachoeira, 
Santarém Novo e São João de Pirabas/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Leila Gonçalves de Sousa 54183817-2 Enfermeira
Irene Costa dos Santos 108812-1 Agente de Portaria

Período: 19 a 23/03/2018 - Quantidade: 4,5 (Quatro e Meia) 
diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva
PORTARIA Nº 117  DE 07 DE MARÇO 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com os servidores da 4ºCRS, que 
irão realizar monitoramento nos centros de testagem e avaliar o 
Sistema de Informação.


